
 
 

COMUNE DI PIOBBICO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

 
 

cod.. 41049 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA 

 
n.  41  del  05-02-2019 

 
 

Oggetto:  Appalto per l'affidamento del servizio di refezione scolastica alunni scuola 
dell’infanzia, Centro per l’Infanzia, mediante procedura aperta  anni 
scolastici 2018/19  2019/20  2020/21  Determinazione a contrarre, 
approvazione Capitolato speciale d'appalto.  attribuzione funzione selettiva 
operatore e relative procedure di aggiudicazione alla S.U.A. della Provincia 
di Pesaro e Urbino  MODIFICA CIG:7762805556 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa con la stessa definitivamente assunto. 
 
Piobbico,  05-02-2019 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to A. Barzotti 

 
___________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITA’ 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 183, settimo comma, del D.Lgs. 267 
del 18.8.2000, con effetto dalla data del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
Piobbico,  05-02-2019 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to A. Barzotti 

 
___________________________________________________________________________ 
 
       
 
 
  



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 05-02-2019 COMUNE 
DI PIOBBICO 

COMUNE DI PIOBBICO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

  
           IL RESPONSABILE DEL   

SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVO – SERVIZI ALLA 
PERSONA 

 
OGGETTO: 

 
Appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica alunni scuola 
dell’infanzia, Centro per l’Infanzia, mediante procedura aperta  anni scolastici 
2018/19 – 2019/20 – 2020/21  Determinazione a contrarre, approvazione 
Capitolato speciale d`appalto. – attribuzione funzione selettiva operatore e 
relative procedure di aggiudicazione alla S.U.A. della Provincia di Pesaro e 
Urbino  MODIFICA CIG:7762805556 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 8 del 01.08.2018  con il quale si conferivano al 
sottoscritto le funzioni di  Responsabile del settore " Amministrativo – Servizi alla Persona"; 
CHE è stata adottata la determina n. 374 del 21.09.2018 avente per oggetto: 
“ Appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica alunni scuola 
dell’infanzia, Centro per l’Infanzia, mediante procedura aperta  anni scolastici 2018/19 – 
2019/20 – 2020/21  Determinazione a contrarre, approvazione Capitolato speciale d`appalto. – 
attribuzione funzione selettiva operatore e relative procedure di aggiudicazione alla S.U.A. 
della Provincia di Pesaro e Urbino CIG 7630565D6D”   
RITENUTO  necessario provvedere a modificare detto atto precisando i seguenti aspetti: 
 

- Costo della manodopera 
- Nuovo CIG 
- Attribuzione punteggi; 

 
VISTO il seguente quadro economico, relativo all’affidamento della fornitura in oggetto: 
 

QUADRO ECONOMICO FORNITURA PASTI  AA.SS. 2018/2019-2019/2020 
2020/2021   

RIFERIMENTI AMMINISTRATIVI 
 
OGGETTO INTERVENTO 

Affidamento fornitura di pasti 
all’utenza scolastica delle scuole 
dell’infanzia di Piobbico e del Centro 
per l’Infanzia sito in via C. Felici  anni 
scolastici 2018/2019 - 2019/2020  
2020/2021   

PROGRAMMAZIONE Programma biennale acquisti beni e 
servizi  

FORMA DI FINANZIAMENTO Fondi di bilancio comunale 
IMPORTO A BASE DI GARA 5,00 
VALORE DEL CONTRATTO 120.780,00 



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 05-02-2019 COMUNE 
DI PIOBBICO 

ONERI PER LA SICUREZZA 500,00 euro 
COSTO DEL PERSONALE 
ANNUO 

19.906,25 euro 

SPESE PER CONTRIBUZIONE 
ANAC 

30,00 euro 

SPESE PER COMPENSO S.U.A. 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

500,00 euro 

SPESE PER PUBBLICAZIONE 
AVVISI DI GARA 

700,00 euro  

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE (1,80 % dell’importo a 
base di gara) NELLE MORE 
DELL’APPROVAZIONE del 
Regolamento comunale per la 
determinazione e ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche; 
 

2.174,04 euro  

 
- che per la procedura di affidamento è stato acquisito sulla piattaforma ANAC  il 

seguente CIG : 7762805556 
 

- che il criterio di aggiudicazione è individuato nell’”offerta economicamente più 
vantaggiosa”, ex artt.95 e 144 D. L gs. n.50/2016, valutata e determinata come segue:    
 

- OFFERTA ECONOMICA                         MAX 30 PUNTI 
Il punteggio massimo verrà attribuito all’impresa che avrà offerto   il prezzo d’appalto 
complessivo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato sulla base di 
“offerta a prezzi unitari” per singolo pasto; il punteggio per le altre imprese verrà 
attribuito in modo inversamente proporzionale rispetto al prezzo migliore, secondo la 
seguente proporzione 

 
 

prezzo offerto: prezzo più basso = 30 : x 
 
 
 

- OFFERTA TECNICA   MAX 70 PUNTI così ripartiti: 
 

 
 

INIZIATIVE IN 
FAVORE 

DELL’UTENZA 

 
 
 
 
Max   punti 
10 

Iniziative di riscontro sul gradimento 
del servizio offerto attraverso 
un’indagine rivolta alle famiglie a 
conclusione di ogni anno scolastico. 
Descrizione del progetto  

 
 
Max 
punti 06 

Iniziative e progetti di educazione 
alimentare. 
Descrizione del progetto  

 
Max 
punti 04 

  Utilizzo di prodotti biologici, tipici e  



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 05-02-2019 COMUNE 
DI PIOBBICO 

 
 

ALIMENTI 

 
 
Max punti 
30 

tradizionali, a denominazione protetta, 
nonché provenienti da sistemi di filiera 
corta e da operatori dell’agricoltura 
sociale. Indicare la percentuale di 
maggiorazione rispetto al 20% minimo 
obbligatorio per ogni preparazione 
giornaliera del menù 

 
Max 
punti 20 

Approvvigionamento di carni fresche 
da allevamenti locali.  

 
Max 
punti 10 

MIGLIORAMENTI 
ATTREZZATURE 

 
Max punti  
30 

Tempi medi previsti per il trasporto 
giornaliero dei pasti, calcolati 
considerando il momento della 
partenza dal centro di cottura all’arrivo 
presso la  sede scolastica di ultima 
destinazione. 

 
 
Max 
punti  
30 

 TOTALE   
70 

  

 
 
 

RITENUTA la propria competenza a norma dell’art. 107 comma 3 lett. D) del Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo n. 267 del 
18.08.2000; 
 
VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO l’art.183 comma 9, del D. Lgs. n.267/2000, il quale dispone che alle determinazioni si 
applichino le procedure di cui ai commi 7 e 8 del medesimo articolo; 
 
VISTI  gli  artt. 72 e  73 del D. Lgs. n.50/2016 in materia di pubblicazione dei bandi di gara; 
 
VISTO l’art.26 del D. Lgs. n.33/2013 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione per il triennio 2019-2021;  
 
 

DETERMINA 
 
- DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante dell’atto; 
 
- DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, apposita  gara, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’appalto della fornitura di pasti  
all’utenza scolastica delle scuole dell’infanzia e del Centro per l’infanzia convenzionato di 
Piobbico - anni scolastici 2018/2019  e 2019/2020 e 2020/2021,  per un importo complessivo, 
riferito all’intero periodo contrattuale,  pari ad euro 120.780,00 al netto dell’IVA, di cui euro 
500,00 (IVA esclusa) per oneri sulla sicurezza, non soggetti a ribasso, come di seguito 
dettagliato: 
 



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 05-02-2019 COMUNE 
DI PIOBBICO 

 
 
A.S. Pasti/anno Costo/pasto (base 

d’asta 
Totale A.S. IVA 
ESCLUSA 

A.S. 2018/2019 
totale indicativo 180 
giorni 

8.052 5,00 40.260,00 

A.S. 2019/2020 
totale indicativo 180 
giorni 

8.052 5,00 40.260,00 

A.S. 2020/2021 
totale indicativo 180 
giorni 

8.052 5,00 40.260,00 

Totale Comp. Intero 
periodo contrattuale 

24.156,00  120.780,00 

 
 
- DI APPROVARE il quadro economico sotto riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO FORNITURA PASTI  AA.SS. 2018/2019-2019/2020 
RIFERIMENTI AMMINISTRATIVI 

 
OGGETTO INTERVENTO 

Affidamento fornitura di pasti 
all’utenza scolastica delle scuole 
dell’infanzia e del Centro per 
l’infanzia convenzionato di Piobbico 
anni scolastici 2018/2019 - 2019/2020 
– 2020/2021   

PROGRAMMAZIONE Programma biennale acquisti beni e 
servizi  

FORMA DI FINANZIAMENTO Fondi di bilancio comunale 
IMPORTO A BASE DI GARA 5,00 
VALORE DEL CONTRATTO 120.780,00 
ONERI PER LA SICUREZZA 500,00 euro 
COSTO DEL PERSONALE 
ANNUO 

19.906,25 euro 

SPESE PER CONTRIBUZIONE 
ANAC 

30,00 euro 

SPESE PER COMPENSO S.U.A. 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

500,00 euro 

SPESE PER PUBBLICAZIONE 
AVVISI DI GARA 

700,00 euro  

FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI 
TECNICHE (1,80 % dell’importo a 
base di gara) NELLE MORE 

2.174,04 



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 05-02-2019 COMUNE 
DI PIOBBICO 

DELL’APPROVAZIONE del 
Regolamento comunale per la 
determinazione e ripartizione degli 
incentivi per funzioni tecniche; 
 

 
 

- che per la procedura di affidamento è stato acquisito sulla piattaforma ANAC  il 
seguente CIG : 7762805556 

 
- che il criterio di aggiudicazione è individuato nell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ex artt.95 e 144 D. L gs. n.50/2016, valutata e determinata come segue:    
 

- OFFERTA ECONOMICA                         MAX 30 PUNTI 
Il punteggio massimo verrà attribuito all’impresa che avrà offerto   il prezzo d’appalto 
complessivo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato sulla base di 
“offerta a prezzi unitari” per singolo pasto; il punteggio per le altre imprese verrà 
attribuito in modo inversamente proporzionale rispetto al prezzo migliore, secondo la 
seguente proporzione 

 
 

prezzo offerto: prezzo più basso = 30 : x 
 
 
 

- OFFERTA TECNICA   MAX 70 PUNTI così ripartiti: 
 

 
 

INIZIATIVE IN 
FAVORE 

DELL’UTENZA 

 
 
 
 
Max   punti 
10 

Iniziative di riscontro sul gradimento 
del servizio offerto attraverso 
un’indagine rivolta alle famiglie a 
conclusione di ogni anno scolastico. 
Descrizione del progetto  

 
 
Max 
punti 06 

Iniziative e progetti di educazione 
alimentare. 
Descrizione del progetto  

 
Max 
punti 04 

 
 
 

ALIMENTI 

 
 
 
Max punti 
30 

Utilizzo di prodotti biologici, tipici e 
tradizionali, a denominazione protetta, 
nonché provenienti da sistemi di filiera 
corta e da operatori dell’agricoltura 
sociale. Indicare la percentuale di 
maggiorazione rispetto al 20% minimo 
obbligatorio per ogni preparazione 
giornaliera del menù 

 
 
Max 
punti 20 

Approvvigionamento di carni fresche 
da allevamenti locali.  

 
Max 
punti 10 

MIGLIORAMENTI 
ATTREZZATURE 

 
Max punti  
30 

Tempi medi previsti per il trasporto 
giornaliero dei pasti, calcolati 
considerando il momento della 
partenza dal centro di cottura all’arrivo 

 
 
Max 
punti  



Determinazione SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZI ALLA PERSONA n.41 del 05-02-2019 COMUNE 
DI PIOBBICO 

presso la  sede scolastica di ultima 
destinazione. 

30 

 TOTALE   
70 

  

 
 

-  DI PRECISARE che al di fuori dei punto sopra indicati viene confermato il disposto dell’atto 
n. 374/2018; 
 
-  DI DISPORRE che il presente provvedimento e l’allegato capitolato siano trasmessi alla 
P.O. 6.4 Appalti e Contratti della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino, per 
il perfezionamento della procedura di gara ed i successivi adempimenti di propria competenza; 
 
- DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è la sottoscritta; 

 
- DI DICHIARARE che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art.5 e dal’art.6 del Codice di Comportamento del 
Comune di PIOBBICO, approvato con delibera di G.C. n. 3 del 31.01.2014  e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 

 
- DI DARE ATTO CHE, a norma dell’art. 3 comma 4° della L. 07.08.90 241, avverso la 
presente determinazione, in applicazione della legge 6.12.1971 n° 1034, chiunque ne abbia 
interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, 
al TAR Marche, ovvero, in alternativa, proporre ricorso Straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla Pubblicazione (D.P.R. 24 novembre 1971 n° 1199); 

 
- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.183  comma 7 del T.U.  n.267/2000, il presente 
provvedimento ha efficacia immediata dal   momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art.153, comma 5 del medesimo T.U.; 

 
- DI DARE ATTO  che,  ai sensi dell’art.3 del vigente Regolamento per la disciplina dell’Albo 
Pretorio on line, la presente Determinazione sarà pubblicata  all’Albo Pretorio informatico, per 
la durata di 15 gg. E sul sito sezione trasparenza ai sensi del D.gls n. 33 

 
 
 
 
Piobbico, lì  1 Febbraio 2019 
 

IL RESPONSABILE DEL III  SETTORE  
                  F.to Dott.ssa Marilisa Alessandroni 

 
 

 


	COMUNE DI PIOBBICO
	Provincia di Pesaro e Urbino

	SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVO – SERVIZI ALLA PERSONA
	F.to Dott.ssa Marilisa Alessandroni

